
 

 

 

Data di pubblicazione: 09/12/2019
Nome allegato: Determina Aggiudicazione Sostituzione
Lampade.pdf
CIG: Z5A2982DB2;
Nome procedura: Sostituzione lampade fluorescenti con
lampade a LED uffici INPS Direzione regionale Trentino Alto Adige
via Rosmini 40 Trento



1 

 

 

 

 

 

 

 

I.N.P.S. 

DIREZIONE REGIONALE INPS PER IL TRENTINO ALTO ADIGE 

DETERMINAZIONE n.171/2019 del 28.11.2019 

 

Oggetto: Sostituzione lampade fluorescenti con lampade a Led - Uffici I.N.P.S. D.R. 

Trentino A.A. in v. A. Rosmini, 40 - TRENTO. 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Autorizzazione alla spesa d’affidamento complessiva di € 11.464,40 I.V.A. 

esclusa (pari ad €. 13.986,57 I.V.A. inclusa) e all’accantonamento ex art. 
113 D.lgs. 50/2016 di €. 286,88 I.V.A. esclusa, da imputare sul capitolo 
5U211201001 dell’esercizio finanziario 2019.  

 

CIG: Z5A2982DB2 

CUP: F62J19003860005 
CUI: PTL2019-01-TTA-0015 

 

Determina di aggiudicazione 

 

IL DIRETTORE REGIONALE INPS PER IL TRENTINO ALTO ADIGE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 



2 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 119 del 25.10.2019; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica di data 12 maggio 2019 con il 
quale è stato nominato il prof. Pasquale Tridico per la durata di un 
quadriennio, Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza sociale; 

VISTA la determinazione presidenziale n. P23.41.2017 del 23.02.2017 di 

conferimento dell’incarico, di durata triennale con decorrenza 
01.03.2017, di Direttore regionale per il Trentino Alto Adige al dott. Marco 

Zanotelli; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2019-2021, 

adottato con Determinazione Presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 

2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 10 del 9 maggio 

2019 con cui è stata approvata la prima variazione al Bilancio preventivo 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale 

generale dell’INPS per l'anno 2019; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» 

(di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni 

appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTA  la Determinazione n. 151 del 14/10/2019, con la quale è stata autorizzata 
l’indizione di una Trattativa Diretta Multipla sul MEPA avente ad oggetto 

“Sostituzione lampade fluorescenti con lampade a LED - Uffici I.N.P.S. 
D.R. Trentino A.A. in v. A. Rosmini, 40 - TRENTO.”- CIG: Z5A2982DB2 – 

CUP: F62J19003860005 

PRESO ATTO che con la Determinazione di cui sopra è stata, altresì, autorizzata la 
spesa complessiva pari €. 17.500,00 IVA compresa (di cui €. 14.124,26 

per lavori, €. 220,00 per oneri relativi alla sicurezza non ribassabili, €. 
3.155,74 per IVA al 22%), e di €. 286,88 per accantonamento ex articolo 

113 del Codice), come dettagliato nella tabella che segue: 



3 

 

 
Capitoli di spesa Oggetto Importo - 2019 

5U211201001 Lavori (IVA al 22% compresa) €. 17.231,60 

5U211201001 Oneri sicurezza (IVA al 22% compresa) €. 268,40 

Totale  € 17.500,00 

4U1102024/00 Accantonamento ex art. 113 €. 286,88 

 

PRESO ATTO   che in data 04.11.2019 sul portale Consip AcquistinretePA, iniziativa 
MePa “Lavori di manutenzione – Opere Specializzate – Cat. OS30” sono 

stati individuati ed invitati ad offrire i sottoelencati operatori economici: 

Ragione Sociale  Partita I.V.A. Provincia  

Sede Legale 

N° O.d.O. 

MePA 

Elettroluce S.n.c. di Saltori Mariano 01041940220 Gardolo di Trento (TN) TD_1096688 

Grisenti S.r.l. 01369610223 Trento (TN) TD_1096877 

TRE Erre Impianti S.r.l. 02931980235 Villafranca di Verona (VR) TD_1096916 

D-Systems S.r.l. 02146300203 Mantova (MN) TD_1096948 

 

PRESO ATTO    che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 
prevista dal Disciplinare/Lettera d’invito per le ore 18.00 di lunedì 18 
novembre 2019, sono pervenute n. due offerte da parte dei seguenti 

operatori economici: 

Ragione Sociale  Partita I.V.A. Provincia  

Sede Legale 

N° O.d.O. 

MePA 

Elettroluce S.n.c. di Saltori Mariano 01041940220 Gardolo di Trento (TN) TD_1096688 

D-Systems S.r.l. 02146300203 Mantova (MN) TD_1096948 

PRESO ATTO che per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 
il prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b del Codice; 

ATTESO che le offerte ammesse sono risultate inferiori a cinque e che, pertanto, ai 

sensi dell’art. 97, comma 3-bis, del Codice, il Seggio di gara non ha dovuto 

procedere al sorteggio del metodo di calcolo per la verifica di congruità; 

 

CONSIDERATO che il Seggio di gara presieduto dal R.U.P., nella seduta del 

20/11/2019, ha provveduto all’apertura e all’esame delle n° due offerte 

economiche presentate dagli operatori economici, di cui si riportano gli 

importi al netto dell’IVA e degli oneri di sicurezza: 

 

Ragione Sociale  Partita I.V.A. Importo complessivo lavori  

(incluso sicurezza ed escluso IVA) 

Elettroluce S.n.c. di Saltori Mariano 01041940220 11.464,40 

D-Systems S.r.l. 02146300203 12.706,08 

PRESO ATTO che il Seggio di gara presieduto dal R.U.P. ha formulato proposta di 

aggiudicazione in favore dell’operatore economico Elettroluce S.n.c. di 
Saltori Mariano con sede in v. Paludi, 32/4 – 38121 TRENTO – 
C.F./P.IVA 01041940220,  per aver offerto il prezzo più basso pari a 

€. 11.244,40 al netto degli oneri della sicurezza ed I.V.A. ( pari ad un 



4 

 

importo lordo di €. 13.986,57 di cui €. 220,00 per oneri relativi alla 
sicurezza e €. 2.522,17 per I.V.A. al 22%); 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 

ATTESO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b, del Codice, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 
del contratto; 

VISTI gli atti della procedura; 

DETERMINA 

▪ di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico Elettroluce S.n.c. di 

Saltori Mariano con sede in v. Paludi, 32/4 – 38121 TRENTO – C.F./P.IVA 

01041940220,  per aver offerto il prezzo più basso pari a €. 11.244,40 al netto degli 

oneri della sicurezza ed I.V.A. ( pari ad un importo lordo di €. 13.986,57, di cui €. 

11.244,40 per i lavori più €. 220,00 per oneri relativi alla sicurezza e €. 2.522,17 per 

I.V.A. al 22%) 

▪ di dare mandato al R.U.P., affinché: 

- si proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- si richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice  

e dell’art. 11 allegato “A” R.d.O., nonché ogni altro documento da sottoporre prima 

della stipula del contratto; 

- si provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 

 

▪ di autorizzare la spesa complessiva d’affidamento pari a €. 13.986,57, IVA ed oneri 

della sicurezza inclusi, come dettagliato nella tabella che segue: 

Capitoli di spesa Oggetto Importo - 2019 

5U211201001 Lavori (I.V.A. al 22 % compresa) €. 13.718,17 

5U211201001 Oneri sicurezza (I.V.A. al 22% compresa) €. 268,40 

Totale  €. 13.986,57 

 

▪ di autorizzare l’impegno per l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le 

funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del Codice, nelle more dell’adozione da parte 
dell’Istituto del nuovo regolamento, della quota massima non superiore al 2% 

dell’importo della spesa prenotata e autorizzata in fase di indizione della gara (IVA 
esclusa), quantificata in via prudenziale e corrispondente a €. 286,88, da imputare 
come segue e a parziale rettifica di quanto nello specifico indicato nella determina 

d’indizione n° 151 del 14.10.2019: 
 

Capitolo di spesa Importo Anno 

5U211201001 286,88 2019 

 



5 

 

 

 

                                                  Il Direttore Regionale INPS per il Trentino Alto Adige 

                                                                     dott. Marco Zanotelli 

                                                           (documento firmato in originale) 


